<sup>3</sup> PASSION DE PERPETUE ET FELICITE, 7, 4-9. : « *Video Dinocratem exeuntem de loco tenebroso, ubi et complures erant, aestuantem et sitientem valde, sordido vultu et colore pallido, et vulnus in facie eius quod cum moreretur habuit. Hic Dinocrates fuerat frater meus carnalis, annorum septem, qui per infirmitatem, facie cancerata, male obiit, ita ut mors eius odio fuerit omnibus hominibus. Pro hoc ego orationem feceram : et inter me et illum grande erat diastema, ita ut uterque ad invicem accedere non possemus. Erat deinde in ipso loco ubi Dinocrates erat, piscina plena aqua, altiore marginem habens quam erat statura pueri, et extendebat se Dinocrates quasi bibiturus. Ego dolebam quod et piscina illa aquam habebat, et tamen propter altitudinem marginis bibiturus non esset. Et experrecto sum, et cognovi fratrem meum laborare. Sed confidebam profuturam orationem meam labori eius, et orabam pro eo omnibus diebus quousque transivimus in carcerem castrensem ; munere enim castrensi eram pugnaturi. Natale tunc Getae Caesaris. »*

<sup>4</sup> PASSION DE MARRIEN, JACQUES ET LEURS COMPAGNONS, 11, 3-5.

vient de mourir martyr apparaît aux chrétiens qui s'étaient partagé ses cendres pour qu'ils les restituent et les réunissent en un même lieu<sup>1</sup>.

Pour expliquer le phénomène d'apparition des morts, Origène reprend à son compte la solution proposée par Platon, en la retournant toutefois contre les païens, puisqu'il en fait un argument au service de sa thèse évhémériste<sup>2</sup>. Dans son traité intitulé *Sur l'âme et la résurrection*, Grégoire de Nysse reprend lui aussi l'explication donnée par Platon, sans toutefois l'assortir de considérations apologétiques, montrant ainsi que lui-même lui accorde du crédit<sup>3</sup>. De son côté, Tertullien propose une autre explication appelée à faire florès. Les morts qui apparaissent ne sont en réalité que des illusions produites par des démons pour tromper les chrétiens<sup>4</sup>. Tertullien en veut pour preuve que l'Écriture ne fait jamais mention d'aucune âme qui serait revenue des Enfers alors qu'une telle possibilité aurait offert un moyen remarquable d'assurer la propagation de la foi chrétienne<sup>5</sup>. D'ailleurs, poursuit-il, il faut également écouter la réponse faite par Abraham au mauvais riche qui sollicitait l'autorisation d'aller prévenir ses frères pour qu'ils ne connaissent pas à leur tour la destinée qui est la sienne. Or Abraham ne l'y autorise pas, ce qui signifie, selon Tertullien que Dieu n'autorise aucun mort à venir se manifester auprès des vivants. Dieu seul peut décider de manifester sa gloire et sa puissance en se servant des morts pour accomplir des miracles.